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ANOTACE / CES

ANNOTATION / ENG

PŘEDMĚTEM TÉTO DIPLOMOVÉ PRÁCE JE NÁVRH DOPRAVNÍCH AUTOBUSOVÝCH TERMINÁLŮ V OBCI NEHVIZDY. JEDNÁ SE O
CENTRÁLNÍ DOPRAVNÍ PŘESTUPNÍ UZEL MEZI AUTOBUSOVOU DOPRAVOU A NÁDRAŽNÍ VLAKOVOU DOPRAVOU. V NÁVRHU JE
TENTO PŘESTUPNÍ BOD ŘEŠENÝ JAKO JEDNODUCHÁ CENTRÁLNÍ HALOVÁ STAVBA S VLOŽENÝM ODPOČINKOVÝM OCHOZEM V
PODOBĚ RESPIRIA, A S INTEGROVANÝMI SOLITÉRNÍMI OBJEKTY, KTERÉ PLNÍ ROLI FUNKČNÍHO ZAŘÍZENÍ DANÉHO PROSTORU
(ZÁZEMÍ PRO ZAMĚSTNANCE, INFORMAČNÍ KIOSEK, PROVOZY TECHNICKÉHO ZAŘÍZENÍ BUDOVY A DOPLŇKOVÉ KOMERČNÍ
PROVOZY V PODOBĚ KAVÁRNY, SNACK BARU, PRODEJNY NOVIN ATP.). OBJEKT JE NAVRŽENÝ S DŮRAZEM NA PRINCIP
PŘESTUPU MEZI JEDNOTLIVÝMI DOPRAVNÍMI NÁSTUPIŠTI "SUCHOU BOTOU," TEDY ANIŽ BY CESTUJÍCÍ VSTOUPIL DO VNĚJŠÍHO
NECHRÁNĚNÉHO PROSTORU. JAKO URČUJÍCÍ KONSTRUKCE JE UŽITO OCELOVÝCH SKELETOVÝCH KONSTRUKČNÍCH PRVKŮ
OSAZENÝCH SKLENĚNÝMI VÝPLNĚMI PRO DOSTATEČNÉ PROSVĚTLENÍ HALOVÉHO PROSTORU. HALOVÝ PROSTOR JE DOPLNĚNÝ O
PŘESTŘEŠENÍ AUTOBUSOVÝCH NÁSTUPIŠŤ POMOCÍ PLACHTOVINY, KTERÁ DÍKY SVÝM DYNAMICKÝM TVARŮM AKCENTUJE
ZÁKLADNÍ SMĚRY PROVOZU A DODÁVÁ NÁVRHU OSOBITÝ VÝRAZ A USNADŇUJE CESTUJÍCÍMU INTUITIVNÍ ORIENTACI V DANÉM
PROSTORU.

THE TOPIC OF THIS DIPLOMA THESIS IS THE DESIGN OF TRANSPORT BUS TERMINALS IN THE MUNICIPALITY OF NEHVIZDY.
IT IS A CENTRAL TRANSFER POINT BETWEEN BUS TRANSPORT AND TRAIN TRANSPORT. IN THE DESIGN, THIS TRANSFER POINT
IS DESIGNED AS A SIMPLE CENTRAL HALL BUILDING WITH AN INSERTED REST FLOOR IN THE FORM OF A RESPIRIUM, AND WITH
INTEGRATED SOLID-ONE OBJECTS WHICH FULFILL THE ROLE OF FUNCTIONAL EQUIPMENT OF THE GIVEN SPACE (STAFF
FACILITIES, INFORMATION KIOSK, OPERATIONS OF THE TECHNICAL BUILDING BEHIND THE COMMERCE CAFÉS, SNACK BARS,
NEWSPAPER SHOPS, etc.). THE FACILITY IS DESIGNED WITH AN EMPHASIS ON THE PRINCIPLE OF TRANSFER BETWEEN THE
INDIVIDUAL TRAFFIC PLATFORMS WITH A "DRY SHOE", THAT IS, WITHOUT THE PASSENGER ENTERING AN OUTSIDE
UNPROTECTED SPACE. AS THE DETERMINING STRUCTURE, STEEL SKELETON STRUCTURAL ELEMENTS COVERED WITH GLASS
FILLING ARE USED FOR SUFFICIENT ILLUMINATION OF THE HALL SPACE. THE HALL SPACE IS SUPPLEMENTED WITH A CANVAS
COVERING FOR THE BUS PLATFORMS, WHICH, DUE TO ITS DYNAMIC SHAPES, ACCENTS THE BASIC DIRECTIONS OF TRAFFIC AND
GIVES THE DESIGN A SPECIAL EXPRESSION AND FACILITATES THE PASSENGER'S INTUITIVE ORIENTATION IN THE GIVEN SPACE.
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 ZÁKLADNÍ IDEOU NÁVRHU BYLO ZACHOVÁNÍ TRADIČNÍHO VZEZŘENÍ VENKOVSKÉ URBÁNNÍ STRUKTURY A SNAHA O CO
NEJVĚTŠÍ MOŽNOU VESNICKOU AUTENTICITU I PŘES TO, ŽE PŘEDMĚTEM NÁVRHU JE ŘEŠENÍ SPÍŠE URBANIZOVANÉHO
CHARAKTERU ZALOŽENÉHO NA MĚSTKSÉM PODOBENSTVÍ. LOKALITA JE TEDY POJATA JAKO VOLNÉ ROZŠÍŘENÍ JIŽ STÁVAJÍCÍ
SEVERNÍ STABILIZOVANÉ STRUKTURY, NA KTEROU VŠAK PŘÍMO NENAVAZUJE, AVŠAK IDEOVĚ SPOLU SOUZNÍ. STÁVAJÍCÍ OBEC
NEHVIZDY JE S NOVĚ VZNIKAJÍCÍ LOKALITOU PŘÍMO PROPOJENA SILNIČNÍ SPOJNICÍ A DALŠÍMI 2 PEŠÍMI LÁVKAMI, A DÁLE JE
ŘEŠENÉ ÚZEMÍ NAPOJENO NA DVA DÁLNIČNÍ SJEZDY (STÁVAJÍCÍ U PRŮMYLSOVÝCH OBLASTÍ S DALŠÍM MOŽNÝM MÍSTEM
NAPOJENÍ NA SILNICI SMĚŘUJÍCÍ DO VYŠEHOŘOVIC). SPOJNICE TĚCHTO 2 DÁLNIČNÍCH SJEZDŮ TVOŘÍ JIŽNÍ SILNIČNÍ OBCHVAT,
KTERÝ ODKLONÍ PŘÍMÝ PROUD DOPRAVY SKRZ NOVĚ VZNIKAJÍCÍ LOKALITU, A TAK JE ŠANCE NA ZACHOVÁNÍ VENKOVSKÉ
AUTENTICITY PROSTŘEDNICTVÍM VYLOUČENÍ MASOVÉ OSOBNÍ DOPRAVY VYSOCE PRAVDĚPODOBNÁ. STÁVAJÍCÍ PŘÍMÁ SPOJNICE
NEHVIZD S OBCÍ HOROUŠANY JIŽNÍM SMĚREM JE PŘERUŠENA A NAPOJENÍ TÉTO SILNICE BUDE NA NOVĚ VZNIKAJÍCÍM JIŽNÍM
OBCHVATU.

KONCEPT SAMOTNÉHO URBANISTICKÉHO ŘEŠENÍ JE ZALOŽEN NA VYTYČENÍ DOMINANTY, TEDY SAMOTNÉHO DOPRAVNÍHO
TERMINÁLU, PRO KTERÝ JSOU OSTATNÍ STAVBY JIŽ POUHÝM "DOPLŇKEM" A PODPŮRNÝMI STAVBAMI S DOPLŇKOVÝMI
FUNKCEMI. TERMINÁL JE VYSTAVĚNÝ PŘI DÁLNIČNÍM KORIDORU TAK, ABY PŮSOBIL JAKO POHLEDOVÉ POJÍTKO MEZI SILNIČNÍ A
ŽELEZNIČNÍ DOPRAVOU, A ZÁROVEŇ ABY SLOUŽIL JAKO ORIENTAČNÍ BOD V KRAJINĚ. PŘEDPROSTOR TEMRINÁLU JE TVOŘENÝ
PLOCHOU, KTEROU ZE ZÁPADNÍ STRANY UZAVÍRÁ TERMINÁL LINKOVÉ DOPRAVY A NAPROTI TERMINÁL MHD. ODDĚLENÍ TĚCHTO
2 PROVOZŮ MÁ ZA CÍL VYLOUČENÍ MOŽNÝCH DOPRAVNÍCH ZAHUŠTĚNÍ. JIŽNÍ ČÁST PŘEDPORSTORU JE UZAVŘENA 3

[…]

VNITŘNÍM MEZIPATREM. S OHLEDEM NA RADIÁLNÍ USPOŘÁDÁNÍ STAVBY VEDOU ÚNIKOVÉ CESTY / SMĚRY CENTRÁLNĚ VEN Z
INTERIÉRU BUDOVY. K EVAKUACI JE UŽITO CELKEM 7 ÚNIKOVÝCH CEST, KTERÝMI BUDE UNIKAT max. 300 OSOB PŘI PLNÉM
OBSAZENÍ BUDOVY. VŠECHNY EVAKUAČNÍ CESTY JSOU NECHRÁNĚNÝMI ÚNIKOVÝMI CESTAMI, ROVNĚŽ SCHODIŠTĚ Z OCHOZU
VLOŽENÉHO PATRA JSOU NECHRÁNĚNOU ÚNIKOVOU CESTOU VYJMA 1 EVAKUAČNÍHO VÝTAHU, KTERÝ V PŘÍPADĚ POŽÁRU
SLOUŽÍ K EVAKUACI OSOB SE S NÍŽENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU A ORIENTACE PRÁVĚ Z VLOŽENÉHO PATRA DO PARTERU 1.NP.

VŠECHNY ZMÍNĚNÉ ÚNIKOVÉ CESTY JSOU V MÍSTĚ OZNAČENÉ TABULKAMI ZNAČÍCÍ SMĚR ÚNIKU - Z KAŽDÉHO MÍSTA V
OBJEKTU JE VIDITĚLNOST "OD ZNAČKY KE ZNAČCE." STAVBA JE DLE SCHÉMATU VYBAVENA PŘENOSNÝMI PĚNOVÝMI HASICÍMI
PŘÍSTROJI S MINIMÁLNÍ HASEBNÍ SCHOPNOSTÍ 31A. HASICÍ PŘÍSTROJE JSOU UMÍSTĚNÉ NA VIDITELNÉM MÍSTĚ A PATŘIČNÝM
OZNAČENÍM PIKTOGRAMOVOU TABULKOU A S RUKOJETÍ MADLA max. 1,5 m NAD ÚROVNÍ PODLAHY (A DÁLE S NOUZOVÝM
SVÍTIDLEM V max. VZDÁLENOSTI 2,0 m VE VÝŠCE max. 2,0 m). V OBJEKTU JSOU UMÍSTĚNA NOUZOVÁ SVÍTIDLA , KTERÁ JSOU
NAPOJENA NA ZÁLOŽNÍ ZDROJ ELEKTRICKÉ ENERGIE UMÍSTĚNÝ V EXTERIÉRU V PODZEMNÍ KOLEKTOROVÉ PŘÍPOJKOVÉ STAVBĚ.
MINIMÁLNÍ OSVĚTLENÍ ÚNIKOVÝCH CEST MUSÍ BÝT min. 5 lx NA ÚROVNI PODLAHY (TOTO JE SPLNĚNO I PRO NECHRÁNĚNÉ
ÚNIKOVÉ CESTY).

V CELÉM OBEJKTU JE NAVRŽENA ELEKTRICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE, KTERÁ JE NAPOJENA NA STABILNÍ HASICÍ SYSTÉM,
KTERÝ AKTIVUJE NUCENÉ PODTLAKOVÉ VĚTRÁNÍ S HORNÍM ODTAHEM KOUŘE A TEPLA Z PROSTORU.
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 V PRŮBĚHU PRÁCE NA NÁVRHU DOPRAVNÍHO AUTOBUSOVÉHO TERMINÁLU OD SAMOTNÉHO ZADÁNÍ PO TISK DOKONČENÉ
DIPLOMOVÉ PRÁCE JSEM SE SETKAL S MNOHÝMI ÚSKALÍMI AŤ JIŽ S OHLEDEM NA SOULAD TECHNICKÉHO A KONSTRUKČNÍHO
ŘEŠENÍ S PŘEDPOKLÁDANÝM VIZUÁLNÍM PROSTROVÝM USPOŘÁDÁNÍM V SOULADU SE SPLNĚNÍM ZÁVAZNÝCH NOREM,
PŘEDPISŮ, NAŘÍZENÍ A VYHLÁŠEK, ČI S OHLEDEM NA SAMOTNÉ GRAFICKÉ FINÁLNÍ VÝSTUPY. DLE TOHOTO ZJIŠTĚNÍ JSEM BYL
UTVRZEN V NÁZORU, ŽE DOBRÝ ARCHITEKT MUSÍ BÝT BEZPODMÍNEČNĚ VŠEOBECNĚ RENESANČNÍM ČLOVĚKEM UVĚDOMUJÍCÍM SI
VEŠKERÉ ŠIROKÉ SOUVISLOSTI V PROBLEMATICE PROJEKTOVÁNÍ, ČÍMŽ BYCH SE CHTĚL PŘED TAKOVÝMI VELIKÁNY HLUBOCE
SKLONIT.

A TAK PEVNĚ VĚŘÍM - DOUFÁM, ŽE TENTO NÁVRH SVÝM ROZSAHEM A KVALITOU BUDE DOSTAČUJÍCÍM PODKLADEM PRO
MOŽNOST OBHÁJENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE NA KATEDŘE ARCHITEKTURY FAKULTY STAVEBNÍ PŘI ČVUT V PRAZE, ABYCH I JÁ
DOSTAL ŠANCI SE SKUTEČNÝM ARCHITEKTEM STÁT - ZDA-LI TÍM DOBRÝM ("RENESANČNÍM"), JE JIŽ VÝZVOU LET BUDOUCÍCH.
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