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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopravní autobusové terminály v Nehvizdech
Jméno autora: Lukáš Holman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Petr Šafránek
Pracoviště oponenta práce: Architektonický a projekční atelier Ing. arch. Petr Šafránek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadáním této diplomové práce bylo navrhnout dopravní terminál, přestupní uzel mezi vlakovou dopravou a návaznou
autobusovou dopravou, dálkovou i lokální včetně urbanistických vazeb blízkého okolí. Zadání bylo splněno.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Na základě analýzy území , provozních a dopravních vztahů autor navrhl základní koncept halového objektu, který se svými
třemi půdorysnými poloostrovy zřetelně vyjadřuje jednotlivé funkční oblasti objektu. Jedná se o pěší, bezkolizní provázání
nástupišť vlakového nádraží na severu s nástupišti na dálkové autobusové spoje v západní části a lokální autobusové spoje
ve východní části komplexu. Tento logický koncept předznamenal i architektonický návrh centrální haly se třemi prsty
vybíhajícími na sever, východ a západ. Zastřešení těchto prostor textilní membránou s vlnovkovými křivkami je zřejmě
ideově, podprahově spojeno s dynamikou dopravních systémů. Sestava tohoto komplexu vyjadřuje snahu povýšit tuto
dopravní stavbu na zajímavou a vstřícnou architekturu. Nejedná se o pouze dobře fungující stroj pro pohyb cestujících, ale i
o pokus vytvořit pozitivní, humánní stavbu. Také je nutno ocenit snahu o zapojení zajímavé nosné ocelové konstrukce,
kombinované se systémem táhel, do celkového vyznění architektury objektu. Propojení racionelního, technického výrazu
konstrukce a měkkých křivek zastřešení přináší zajímavé ,pozitivní impulzy soudobé architektury do tohoto území.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Autor projektu v textu dokumentace zdůrazňuje jako základní motto - princip pohybu cestujících a přestupů suchou nohou.
Tento princip je zřetelný v dobrém a funkčním provozním řešení terminálu, cestující se pohybují vždy pod zastřešenými
částmi komplexu, ať už v centrální hale, nebo pod volnou textilní membránou u nástupišť vlaků či nástupišť autobusů.
Základní pěší pruhy jsou dostatečně dimenzovány a jsou bezkolizní. Odbavovací hala je řešena velkoryse, ovšem vzhledem
k tomu, že se jedná i o terminál vysokorychlostní tratě s napojením na zahraničí, bych uvítal více prostorů pro servis pro
cestující včetně pokladen. Řešení haly s galerií v patře je zajímavé, je však otázkou jaká bude tepelná pohoda v otevřených
prostorách kavárny či občerstvení v zimním období. Student navrhuje v interieru haly netradičně umístit pro účely sezení
velké množství textilních vaků (cca 55 kusů). O tomto řešení a počtu mám pochybnosti, neboť vybavení tohoto prostoru by
mělo být především velmi odolné, dobře čistitelné, nenáročné na údržbu a dlouhověké. Spíše bych preferoval ověřený
kvalitní sedací nábytek z odolných materiálů (dřevo, nerez, odolné plasty).

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Technické řešení konstrukce objektu je velmi propracované, zajímavá je ocelová konstrukce haly i její architektonické
vyznění v interieru terminálu. Autor ve skicách dokumentuje i detaily uchycení textilní membrány či uchycení táhel, je zde
vidět snaha, že tyto detaily budou důležitou součástí architektury objektu. Postrádám však informaci o řešení tepelné izolace
a vytápění haly, kde jsou volně situovány prostory kavárny, občerstvení či prodejny. V technické zprávě je u bodu -bilance
spotřeby energie na vytápění - napsáno –není předmětem řešení akademické úlohy. Pokud však toto není vyřešeno, pak je
vratký celý koncept interieru haly. V dokumentaci není žádný řez halou, který by ozřejmil technické řešení fasádního pláště
a zastřešení terminálu. Je také otázkou jak je vyřešeno odvodnění zastřešení, neboť na příklad, dle vizualizace je u hlavního
vstupu membrána zastřešení vyspádována tak, že voda by stékala na lidi v prostoru těsně před vstupem.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Grafická úroveň diplomního projektu je na velmi dobré úrovni. Zejména je nutno ocenit řadu rukou kreslených skic, které
ozřejmují jak výchozí myšlenky a idee návrhu, tak dokumentují i velmi dobrou grafickou schopnost studenta vyjadřovat se
vlastní kresbou, což nyní v době počítačů, je vidět velmi zřídka, přičemž architekt by určitě měl umět kreslit. I vizualizace
jsou velmi kvalitní a dobře dokumentují záměry autora a vyznění navrženého architektonického řešení. Pozitivně hodnotím i
vizualizace postupného budování konstrukcí terminálu až po dokončení a překrytí stavby zastřešením textilní membránou.
Výkresy jsou dobře zpracované a dobře srozumitelné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Je nutno ocenit, že autor vycházel z logického konceptu propojení nástupišť vlaků a dálkových i lokálních
autobusů. Toto provozní schema se pozitivně propsalo do dispozičního i architektonického řešení terminálu. Jeho
vnitřní logika tak dává smysl půdorysnému návrhu, ale i hmotovému a výškovému řešení objektu se zdůrazněním
centrální haly i zřetelným definováním návazných prostorů nástupišť vlaků i autobusů. Také kombinace výrazné
racionelní ocelové konstrukce s měkkými tvary zavěšené střešní konstrukce přináší zajímavý architektonický výraz
celé hmotové struktury terminálu. Připomínám však, že je nutno také řešit i některé další technické problémy,
mám na mysli zejména tepelné poměry v hale, izolace obvodových stěn i střechy. Přes tyto dílčí problémy
považuji tento diplomní projekt za velmi přínosný, zejména proto, že přináší nové a zajímavé impulzy do tohoto
území.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.1.2023 Podpis: Ing.arch. Petr Šafránek